
  

                     
                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1658 – Carnaubais/RN, Quinta-feira, 30 de Março de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

FINANÇAS 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 001/2023 - SF/PMC  
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ R$ 637.771,14, ( 
seiscentos e trinta e sete mil e setecentos e setenta e um 
reais e quatorze centavos), para atender as despesas nas 
rubricas assim classificadas:    
      
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro  
        
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. 
DE GABINET 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 5.180,77 

 
 27 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 28.864,83 
Total da Ação: R$ 34.045,60 
 2.46 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SEGURANCA PUBLICA 
 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 362 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 52.225,00 
Total da Ação: R$ 52.225,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 96.270,60  
       
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.180,00 
Total da Ação: R$ 3.180,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.180,00 
      
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e 
Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, 
PLANEJ. E TRIBU 
 298 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores Fonte: 15000000 R$ 2.010,00 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1658 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 30 de Março de 2023 Pág 02 
 
Total da Ação: R$ 2.010,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 341.911,00 
Total da Ação: R$ 341.911,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 343.921,00  
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 919 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores Fonte: 17510000 R$ 23.137,81 
Total da Ação: R$ 23.137,81 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 23.137,81  
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 901 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores Fonte: 15530000 R$ 71.717,11 
Total da Ação: R$ 71.717,11 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 902 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores Fonte: 15520000 R$ 5.418,65 
Total da Ação: R$ 5.418,65 
 2.40 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  AEE 
 903 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores Fonte: 15520000 R$ 577,00 
Total da Ação: R$ 577,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 77.712,76  
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 926 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 81.433,37 
Total da Ação: R$ 81.433,37 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. 
ATENÇÃO BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 897 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores Fonte: 16000000 R$ 5.670,00 
 927 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16000000 R$ 215,55 
Total da Ação: R$ 5.885,55 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 87.318,92  
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 916 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 4.230,05 
Total da Ação: R$ 4.230,05 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 874 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 16610000 R$ 2.000,00 
Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.230,05 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com  

 
recursos provenientes do superávit financeiro, conforme 
determina o art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da lei nº  
4.320/64.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 
02/01/2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 

 

LICITAÇÃO 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Carnaubais 
Prefeitura Municipal de Carnaubais 
Registro de Preços Eletrônico - 2023.02.03.0004 
Resultado da Adjudicação 

 
Item: 0001 - SERVIÇO DE COLETA E GERENCIAMENTO, 
TRANSPORTE E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
PERIGOSOS POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA (INCINERAÇÃO) E 
DESTINO FINAL DOS RESTOS (CINZAS) DOS RESÍDUOS - 
Quantidade: 100 Bombona - Valor Referência: 108,66 
 
Fornecedor: Cril Empreendimento Ambiental LTDA. 
(09.234.399/0001-40) 
Situação: Adjudicado em: 28/03/2023 - 11:46:19 - Por: MARIA 
ISABEL ARAÚJO VIEIRA 
Modelo: N/A 
Marca/ Fabricante: N/A 
Quantidade: 100 
Valor Total: 9.000,00 

MARIA ISABEL ARAÚJO VIEIRA 
Pregoeiro 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Carnaubais 
Prefeitura Municipal de Carnaubais 
Registro de Preços Eletrônico - 2023.02.03.0004 
Resultado da Homologação 

 
0001 - SERVIÇO DE COLETA E GERENCIAMENTO, TRANSPORTE 
E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PERIGOSOS POR 
DESTRUIÇÃO TÉRMICA (INCINERAÇÃO) E DESTINO FINAL DOS 
RESTOS (CINZAS) DOS RESÍDUOS - N/A - Valor Referência: 
108,66 
Fornecedor: Cril Empreendimento Ambiental LTDA. 
(09.234.399/0001-40) 
Modelo: N/A 
Quantidade: 100 
Valor Final: 90,00 
Valor Total: 9.000,00 
Situação: Homologado em 30/03/2023 09:05:52 Por: 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
Autoridade Competente 


